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Konkurse und Vergleichsverfahren in Nordrhein-Westfalen 
im 1. Vierteljahr 1959 

Im ersten Vierteljahr 1959 wurden bei den Amtsgerichten in Nordrhein-Westfalen 
201 Konkurse beantragt, von denen 41 mangels Masse abgelehnt wurden. Von den 
eröffneten Konkursen betrafen 138 Erwerbsunternehmen, von denen 74 nicht im 
handelsregister eingetragen waren; außerdem wurden 27 Vergleichsverfahren für 
Wirtschaftsunternehmen eröffnet, unter denen sich 12 Einzelfirmen befanden. 

In der Industrie, im Handwerk und im Einzelhandel waren die Konkurse weniger 
zahlreich als im gleichen Quartal des Vorjahres, dagegen erfolgten im Großhan-
del 7 Konkurse mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Im stärkeren Maße 
traten dabei im 1. Quartal 1959 Zahlungsschwierigkeiten des Bau-, Ausbau- und 
Bauhilfsgewerbes sowohl in der Industrie als auch im Handwerk mit 13 bzw 22er-
öffneten Konkursen und Vergleichsverfahren h3rvor. Ähnlich wie im 1. Quartal 
1958 waren auch 1959 die Insolvenzen im Großhandel mit Rohstoffen und Halbwaren 
und im Einzelhandel mit Gegenständen der Bekleidung zahlreicher als in den üb-
rigen Quartalen des Jahres 1958. 

"Die voraussichtlichen Forderungen" verteilten sich fast gleichmäßig (42 bzw. 
43 Fälle) auf Gruppen zwischen 10 und 50, 50 und 100 und 100 bis 500 tausend DM, 

Zeit .BeantragteVergleichs-
Konkurse verfahren 

1959 Januar  88 7 
Februar  . 63 7 
März  . 50 13 

1. Vierteljahr; 201 27 

1958 4. Vierteljahr' 202 31 
1. Vierteljahr' 197 47 

Statistische Berichte mit Stern vor der Kennziffer enthalten Angaben, die 
alle Statistischen Landesämter unter gleicher Kennziffer veröffentlichen 

(Mindestveröffentlichungsprogramm) 
Preis dieser Monats-Ausgabe DM 0,20 zuzüglich Versandkosten 
(Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet) 



mangels 
Masse ab-

'eröffnete gelehnte 
Konkurs-
anträge 

ver-zusammen fahren 

Industrie 

2 
 3 
2 
1 

3 

2 

2 
3 
2 
1 

3 

2 

1 

2 

Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden, Energiewirtschaft  i 

Maschinenbau  
Elektrotechnik  ! 
Feinmechanik und Optik  
Eisen-,Stahl-,Blech-und Metallwaren-
industrie  

Sonstige Erzeugung und Verarbeitung von 
Eisen und Metallen  

Sägewerke  -
Sonstige Sägerei und Holzbearbeitung .  ! 
Holzverarbeitung   1 1 2 

1 Textil- und Bekleidungsindustrie . • • 5 5 5 
Herstellung von Schuhen  . 1 1 
Nahrungs- und Genußmittelindustrie 1 1 1 
Chemische Industrie  ' 1 1 
Sonstige verarbeitende Industrie . .  2 1 3 
Zimmerei und Holztreppenbau  
Zimmerei nit Bautischlerei und (oder) 

mit Sägewerk  
Sonstiges Bau-,Ausbau- u.Bauhilfsgewerbe i 12 2 14 1 

Zuä armen 36 4 40 10 

. Handwerk. 

Verarbeitung von Steinen und Erden . • • ; «e• 

Maschinenbau  ! 1 4.0 1 
Elektrotechnik  MIO 

Feinmechanik und Optik  ' 
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metallwaren-

handwerk  1 1 
Sonstige Verarbeitung von Eisen und 
Metallen  3 2 5 

Sägewerke  . 
I Sonstige Sägerei und Holzbearbeitung * • ' 

Bau- und Möbeltischlerei  : 1 2 3 
Sonstige Holzverarbeitung  1 1 
Textil- und Bekleidungshandwerk . . . . 
Herstellung und Reparatur von Schuhen . , 1 1 
Nahrungs- und Genußmittelhandwerk . 3 2 5 
Sonstiges verarbeitendes Handwerk . . 
Zimmerei und Holztreppenbau  1 1 1 
Zimmerei mit Bautischlerei und (oder) 

mit Sägewerk  
Sonstiges Bauhandwerk  20 2 22 2 
Handwerk im Leistungsgewerbe  

Wirtschaftsgruppen und -zweige 

Ver-
gleichs-

Konkurse und Vergleichsverfahren nach 
1. Viertel 

Konkurse 
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40 

      
3 Zusammen 31        

     



Wirtschaftsgruppen und -zweigen 
jahr 1959 

Wirtschaftsgruppen und -zweige • 

Konkurse 
Ver-

gleichs-
ver-

fahren eröffnete 

mangels 
Masse ab-
gelehnte 
Konkurs-
anträge 

zusammen 

3. Großhandel 
Nahrungs- und Genußmittel  6 6 1 
Rohstoffe und Halbwaren  •12 1 13 1 
Eisen-,Stahl- u.Metallwarenu.Maschinen 2 2 4 
Textilien und Bekleidungsgegenstände . 1 1 1 
Schuhwaren  
Sonstige Yertigfabrikate  8 1 9 3 
Sonstiger Großhandel einschl. Ein- und 

Ausfuhrhandel  1 1 2 

Zusannen t 30 5 s 35 6 

4. Einzelhandel 
• r 

Waren aller Art  2 2 
Nahrungs- und Genußmittel  3 4 7 
Gegenstände der Bekleidung  9 1 10 2 
Schuhwaren  2 2 
Haus- und Küchengeräte u. Wohnbedarf . 7 2 9 2 
Maschinen und Fahrzeuge  1 1 1 
Gegenstände der Körperpflege usw. 1 1 
Sonstiger Facheinzelhandel  1 1 2 

Zusammen 25 33 7 

5. Sonstige Wirtschaftsgruppen 
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei . 1 1 1 
Verlagsgewerbe  
Vermittlungsgewerbe  3 2 5 egg. 

Geld-, Bank- und Börsenwesen  1 1 IN• 

Versicherungswesen   
Gaststättenwesen . . . , ....... 5 2 7 
Sonstige Dienstleistungen  2 2 
Schienenbahnen  
Straßenverkehr  1 1 
See- und Binnenschiffahrt  
Sonstige Verkehrsu5rtschaft  2 2 
Dienstleistungen im öffentl. Interesse 1 1 

Zusammen 16 6 22 1 

Sämtliche Wirtschaftsgruppen (1 bis 5) 138 32 170 27 

1 
Andere Gemeinschuldner  22 9 31 

Insgesamt 160 41 201 27 



Konkurse und Vergleichsverfahren nach der Rechtsform der Gemeinschuldner 
1. Vierteljahr 1959 

Konkurse 
         Ver-

gleichs-
ver-

fahren 

         
     mangels 

Masse ab-
gelehnte 
Konkurs-
anträge 

   
Rechtsform               

  lieröffnete     
    zusammen                

         

A. Erwerbsunternehmen 

Nicht eingetragene Erwerbsunternehmen 74 20 94 8 
Einzelfirmen  29 7 36 12 
Offene Handels- und Kommanditgesell-
schaften  18 18 4 

Gesellschaften mit beschränkter 
Haftung  17 5 22 2 

Aktiengesellschaften und Kommandit-
gesellschaften auf Aktien  1 

Eingetragene Genossenschaften m.b.H  
Sonstige Erwerbsunternehmen  

Zusammen 138 32 170 27 

B. Andere Gemeinschuldner 

Natürliche Personen  10 5 15 
Nachlässe  12 4 16 
Sonstige Gemeinschuldner  

Zusammen! 22 9 31 

Erwerbsunternehmen und andere 
Gemeinschuldner insgesamt 160 La 201 27 

Von den Erwerbsunternehmen bestanden im 
Bundesgebiet vor dem 3. 5. 1945 
a) in der gegenwärtigen Rechtsform • • 33 6 39 12 
b) in einer anderen Rechtsform . IP I 4 1 5 3 

Konkursanträge nach der Höhe der geschätzten Forderungen 

Voraussichtliche Forderungen 
in DM 

, eröffnete 
i Konkurse 

mangels 
Masse ab-

igelehnte 
!Konkurs-

anträge 

f ( 

1 1 
5 
10 

1 
10 
50 
100 
500 
000 
000 
000 

unter 1 0001 
000 bis " 10 000! 
000 tr lt 50 000- 
000 tt it 100 000i 
000 " tt 500 000 
000 fr il 1 000 000! 
000 " f ! 5 000.000, 
000 tf II 10 
000 und darüber 

000 
000 . • V 4 

1 
14 
 43 
42 
43 

6 
4 

5 
16 
10 

6 
1 
1 
- 

.. 

i unbekannt  . 7 2 
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